ITEM ESPECIFICAÇÃO CATSERV QUANT. UND.  
VALOR 
UNIT.  

VALOR 
TOTAL  

01  

Software  de gerenciamento, controle de  site,  
sic  e ouvidoria, para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Trizidela do Vale — 
MA 

25917 24 MÊS 1.105,00 26.520,00 

Total 26.520,0) 

TOTAL GERAL ESTIMADO: R$ 26.520,00 (vinte e seis mil, quinhentos e vinte reais). 

Trizidela do Vale — MA, 07 de janeiro de 2025 

vor.t_ILD.  
EGIVANIO SAN OS DE JESUS 

Setor de Compras/CMTV 

Proc.: 003/2 
Folha: 
Rubrica: 

ESTADO DO MARANHÃO 
CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE — MA 

CNPJ: 01.612.329/0001-76 
AVENIDA DEPUTADO CARLOS MELO - N°.

[...]

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
CNPJ: 46.853.984/0001-54  

Site:  https://www.pedreiras.rna.gov.br/ 

PARAGRAFO PRIMEIRO: Pela execução do objeto do presente instrumento de contrato, 
a CONTRATANTE, pagará à CONTRATADA, o valor global de R$ 44.190,00 (quarenta 
e quatro mil e cento e noventa reais). 

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. VL.  UNIT.  VL. TOTAL 

01 

Contratação de serviços dc  
locação de software de 
gerenciamento do  site  oficial do 
municipio 

meses 09 411111IMPIIIMPIPIN R$ 12.690,00 

02 

Contratação de serviços de 
locaçã se software de

[...]

3.5 - 0 contrato não poderá ser prorrogado quando a contratada tiver sido penalizado nas 
sanções de declaração de inidoneidade ou impedimento de licitar e contratar com poder público, 
observadas as abrangências de aplicação. 

CLAUSULA QUARTA - DO PREÇO  

4.1 - O valor total da contratação é de R$ 9.600,00 (NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS). 

4.2 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes 
da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros

[...]

ou serviços de pequeno vulto, cujo custo e tempo necessários para realizar um processo licitatório 
convencional não são justificados. 

Conforme estabelecido no  art.  75, incisos I e II, da Lei n° 14.133/2021, os valores limites para 
dispensa de licitação foram atualizados pelo Decreto Federal n° 12.343/2024, passando para R$ 
125.451,15 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos) no caso 
de obras e serviços de engenharia, e R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais 
e cinquenta e nove centavos) para outros serviços e compras. 

Considerando o FATOR TEMPO: A aquisição por Dispensa de Licitação traz maior 
celeridade na condução do processo, uma vez que dispensa a produção de editais; publicação de 
etapas processuais;

[...]

Trizidela do Vale — MA. 

Pelo presente, solicito a esse setor contábil que informe a dotação orçamentária e declaração de 
impacto para ocorrer à despesa referente a despesa supracitada, no valor global estimado, com base nos 
cálculos de pesquisa de preço, é de R$ 26.520,00 (vinte e seis mil, quinhentos e vinte reais), tendo como 
valor estimado mensal de R$ 1.105,00 (um mil, cento e cinco reais) com prazo de 24 (vinte e quatro) 
meses. 

Ano 
VALOR MENSAL 

ESTIMADO 
VALOR TOTAL 

ESTIMADO 

2025 R$ 1.105,00 R$ 13.260,00 

2026 R$ 1.105,00 R$ 13.260,00 

Trizidela do Vale/MA, 07 de janeiro de 2025. 

ESTADO ESTADO DO MARANHÃO 
CÂMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE